1065 Zazpigarren mendea hamasei urthetan5,
Garzis erregetzean Eskal-herrietan6,
Donibane Garazik ala Nafarroak,
Biek nahi ohore emana khoroak.

1069 Bainan zer du egiten errege tokiak?
Populu bera ziren eskaldun guziak;
Herri bat edo bertze hautaturik ere,
Khoroatzeko bestak guziek ohore.
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1 Puntuak eragotzi dio jaunek esatea. 2 Euskal neskatxak, alegia.
3 Aitoren semeen eskuetan. 4 Bada zer begira: fedea zuten, ez ziren buru
arin, arima sendoak zituzten. 5 Garzis 616garren urtean erregetu omen zen.
6 Eskal herrietan dio testuak.

1073 Aitzindari bat eskas1 elkharren aitzeko,
Garzis hautatu zuten bere gidatzeko;
Amezkoako konde nor zen orok jakin;
Altxatua izan zen guzien bozekin.

1077 Errege egiteko aiphua zenean,
Populuak egorri, bere izenean,
Sei ehun gizon gazte eta hainitz aphez,
Inguratzeko gauza behar ziren arthez2.

1081 Khoroa ematean, beso altxarazi3,
Guzien onarentzat4 nahi zela bizi5,
Etzuela legerik berak ukituren,
Beiratuko zuela dretxo bakhotxaren.

1085 Gregorio bigarren aita saindu zela,
Garzisek khoro hartu errege bezala;
Aita Sainduak buldan Burunda aiphatzen;
Han erregetu zela Garzis seguratzen6.

1 Falta zuten. 2 Arteez, bideez, dotoreziez. 3 Ondoko hiru gauza
horiek zinegin zituen. 4 Onerako; guzien ona. 5 "Bizi nahi naiz" euskara
zaharrean. 6 "Huna Aita Sainduaren bulda, izendatzeko Garzias Eskaldunen
eta Pelaio Asturiarren errege, 717". Gregorius episcopus, servus servorum
Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Apostolici muneris sollicitudo divina
dispensatione, nullo nostro licet merito nobis imposita postulat, cum circa
statum regnorum sedulo intendamus, prout conspicimus salubriter expedire;
cum autem ad nos et ad nostram sedem apostolicam quaedam certa et non
ambigua fama pervenerit, quod in illis partibus regnorum et provinciarum
Hispaniae, quae Navarria seu Celtiberia, et Vasconia, ac Asturia nuncupantur
et nominantur, postquam in hoc calamitoso nostro tempore, Sarraceni et
Lybii, transmisso Atlantico freto, majorem et maximam partem regnorum,
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regionum, et provinciarum Hispaniae tyrannice occuparunt, et suo dominio, et
molestissimo iugo subjugarunt et redegerunt, multi ac praeclari viri nobiles,
simul cum fratribus nostris episcopis Pampilonensi et Obetensi, ac etiam cum
aliis abbatibus et praesbyteris praefatarum provinciarum et regionum in
unum, scilicet unusquisque, et singuli eorum, in singulis suis provinciis, et
regionibus, fuerunt congregati et adunati, videlicet in Navarra seu Celtiberia
et Vasconia numero sexcentorum in quadam Ecclesia seu Eremitorio, nominis
sancti Petri Vallis de Burunda. In Obeto vero, et Asturia, numero
quingentorum, decem et novem in Basilica sancti Salvatoris Obetensis, et
singuli et unusquisque eorum, sicut dictum in singulis suis regionibus
separati, et dispartiti, ponentes fidem et opem in Dominum Jesum Christum,
Salvatorem nostrum, qui est rex regum, et dominus dominantium, ac per
quem reges et potentes regnant, unanimiter et concorditer nominarunt et
elegerunt, sicut nobis relatum est, in duces seu reges praefatarum
provinciarum seu regionum, scilicet Navarri, seu Celtiberii et Vasconi in dicta
Ecclesia seu Eremitorio sancti Petri Vallis de Burunda, dilectum filium
nostrum Garciam Ximenez, dominum de Amezcoa et Abarzuza, et illa
nominatio et electio dilecti filii nostri Garcia Ximenez in regem Navarrae, seu
Celtiberiae, et Vasconiae facta fuit ab ipsismet sexcentis viris, tam
ecclesiasticis quam secularibus nobilibus praefatarum regionum et
provinciarum Navarrae seu Celtiberiae et Vasconiae in dicta Ecclesia seu
Eremitorio sancti Petri Vallis de Burunda, die vigesima mensis Januarii anni
septingentesimi decimi septimi. Astures vero et Obetenses dilectum filium
nostrum Pelagium Ordoñez, dominum de Cangas de Tineo in dicta Ecclesia
sancti Salvatoris Obetensis, et ista etiam electio et nominatio dilecti filii nostri
Pelagii Ordoñez, in regem Asturiae et Obeten. ab ipsismet quingentis decem
et novem viris tam ecclesiasticis quam secularibus nobilibus Asturiae et
Obetensis, die vigesima sexta mensis Martii anni supra dicti, et ipsi sic electi,
et nominati in duces et reges tam in Navarra seu Celtiberia et Vasconia, quam
in Asturia et Obeto, et a praefatis nostris fratribus episcopis Pampilonensi et
Obetensi, et ab aliis viris nobilibus, abbatibus et praesbyteris dictarum
provinciarum et regionum Navarra seu Celtiberiae et Vasconiae, Asturiae et
Obetensis, videlicet, Garcias et Pelagius, per suos oratores dilectos filios
nostros Numium Ximenez et Albarum Jañez, specialiter ad nos et ad nostram
sedem apostolicam in legationem missos, supplicare humiliter nobis fecerunt,
ut praefatas suas electiones in duces seu reges dictarum provinciarum seu
regionum auctoritate apostolica confirmaremus. Nos benigno amore et
paterna benevolentia suas supplicationes admittentes, tenore praesentium,
contrariis nonobstantibus, auctoritate apostolica, quantum in hac parte
possumus, utentes et nostra certa scientia, motu proprio et matura
deliberatione super hoc specialiter habita, necnon consilio fratrum nostrorum
episcoporum Albanen, Sabinen et Proenestin, praefatas electiones dilectorum
filiorum Garciae Ximenez in regem Navarrae seu Celtiberiae et Vasconiae, et
Pelagii Ordoñez  in regem Asturiae et Obetensis, confirmamus et, si opus est,
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1089 Berrogoita bi urthez egin zuen gerla;
Moroei khendu etxe, gaztelu bezala;
Urrungo bazterretan omena hedatu;
Jaun arrotz handienez harmada berratu1.

1093 Haren seme Inigez etzen2 gutiago;
Moroak jarrarazi aitaz urrunago3;
Hekin eskuetarik athera Iruña,
Aise etsi4 etzuten segidako mina.
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praefatas dictas electiones et nominationes, in reges de novo, scilicet
unumquemque eorum in regem suae regionis et provinciae, in perpetuum
confirmamus, corroboramus, revalidamus et, si necesse est, consolidamus et
stabilimus; et hoc, sine et absque praeiudicio alicuius partis, et ad vos dilectos
filios nostros Garciam et Pelagium, tamquam ad veros reges canonice,
legitime et recte et absque ulla fraude, unumquemque vestrum, in vestris
provinciis et terris, electos et nominatos, et per nos, et in his nostros litteris
apostolicis confirmatos, corroboratos, perpetuos et stabilitos, mittimus, cum
dilecto filio nostro Epiphanio, clerico nostrae camerae apostolicae sanctos
benedictos gladios, ut cum illis et lumine superno prosternatis et destruatis et
ad nihilum redigatis omnes Mauritanos et Sarracenos et Lybicos, ac bellum
geratis contra omnes rebelles et inimicos huius nostrae matris Ecclesiae, et
tibi, dilecto filio nostro Epiphanio praecipimus et mandamus in virtute
sanctae et salutaris obedientiae, ut dilectos filios nostros Garciam, regem
Navarrae, seu Celtiberiae et Vasconiae, et Pelagium Asturiae et Obetensis,
tanquem veros reges ungas solemniter oleo sancto, ac nomine nostro et huius
nostrae sedis apostolicae benedicas in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.
Amen. - Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis,
revalidationis, corroborationis et concessionis infringere, vel et ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem
omnipotentis Dei, beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit
incursurum. Datum Romae, apud sanctum Joannem Lateran. die trigesima
mensis Augusti, anni septemgentessimi decimi septimi, pontificatus vero
nostri anno nono. Ego GREGORIUS, ecclesiae catholicae episcopus" (e.o.)
1 Armada handitu, gehitu. 2 Testuak etcen dio. 3 Ez aita baino, baizik
aitak (jarrarazi zituen) baino urrunago. 4 Onartu, irentsi.

1097 Etzuen nahikatu1 han galdu denbora;
Segi zuen Alaizat2 etsaien bandera;
Jakaraino egorri Aznar jakinsuna,
Dohain bereziekin bihotza zuena.

1101 Lau errege Arabei hark heda sareak;
Hekin buruen bixtan kantatu gaudeak3;
Oteizar ethorkia ohorekin geldi4;
Aragonako Konde jarri Aznar handi.

1105 Isaban hil Inigez gloria handitan,
Mende bederatzia zelarik bietan5;
Aitoren semek6 maite, gerlari handia,
Berrogoita lau urthez higatu bizia.